
 

6981/17   tj/mb 1 
 DG C 1  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 6. března 2017 
(OR. en) 
 
 
6981/17 
 
 
 
 
DEVGEN 34 
CLIMA 55 
ENER 98 
COPS 82 
CFSP/PESC 224 
ENV 226 
ONU 37 
RELEX 208 
CSDP/PSDC 113 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 6. března 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
6626/17 

Předmět: Provádění globální strategie EU – posílení synergie mezi diplomatickou 
činností EU v oblasti klimatu a v oblasti energetiky a prvky priorit na rok 
2017  
– závěry Rady (6. března 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze této poznámky závěry Rady na téma provádění globální strategie 

EU – posílení synergie mezi diplomatickou činností EU v oblasti klimatu a v oblasti energetiky 

a prvky priorit na rok 2017 ve znění, které přijala Rada na svém 3525. zasedání, konaném dne 

6. března 2017. 

 



 

 

6981/17   tj/mb 2 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

PŘÍLOHA 

Provádění globální strategie EU – posílení synergie mezi diplomatickou činností EU v oblasti 
klimatu a v oblasti energetiky a prvky priorit na rok 2017 

Závěry Rady 

 

1. Rada připomíná své závěry ze dne 20. července 2015 a 15. února 2016, kterými se i nadále řídí 

společná práce EU a jejích členských států týkající se diplomatické činnosti v oblasti energetiky 

a v oblasti klimatu, příslušné akční plány pro diplomatickou činnost EU v oblasti energetiky 

a v oblasti klimatu, jakož i závěry o Globální strategii zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské 

unie (dále jen „globální strategie EU“) ze dne 17. října 2016, které vyzývají k provádění společných 

opatření v těchto oblastech, a závěry o energetice a rozvoji ze dne 28. listopadu 2016, v nichž je 

zdůrazněna nutnost strategického přístupu ze strany EU. 

2. Rada připomíná Pařížskou dohodu o změně klimatu, rámcovou strategii pro energetickou unii 

a Agendu pro udržitelný rozvoj 2030 a v této souvislosti zdůrazňuje, že boj proti změně 

klimatu a podpora klimaticky neutrální a odolné budoucnosti, jakož i prosazování globálního 

přechodu k ekonomikám s nízkými emisemi skleníkových plynů, konkurenceschopným 

a udržitelným ekonomikám odolným vůči změně klimatu a k energetické bezpečnosti 

představují vzájemně se doplňující cíle a tvoří nedílnou součást globální strategie EU. 

3. Rada vyjadřuje uznání Organizaci spojených národů a marockému předsednictví 22. zasedání 

konference smluvních stran (COP 22) za jejich významné úsilí o zajištění úspěšného průběhu 

tohoto zasedání a vyjadřuje podporu Fidži, které bude předsedat nadcházejícímu zasedání 

COP 23. Rada znovu poukazuje na odhodlání EU a jejích členských států naplňovat Pařížskou 

dohodu, jak vyplývá z jejich ambicí proměnit cíle v oblasti klimatu v konkrétní opatření v této 

oblasti, a zdůrazňuje svoji trvalou podporu v zájmu zachování této pozitivní dynamiky 

v procesech probíhajících v kontextu Rámcové úmluvy Organizace spojených národů 

o změně klimatu (UNFCCC) a na dalších mezinárodních fórech věnovaných otázkám 

klimatu, mimo jiné i tím, že bude zachována globální odpovědnost za Pařížskou dohodu. 

Zdůrazňuje, že je třeba, aby si EU zachovala svoji vedoucí úlohu v rámci provádění Pařížské 

dohody a přechodu k ekonomikám vyznačujícím se nízkými emisemi skleníkových plynů 

a odolností vůči změně klimatu. Vyzývá rovněž k tomu, aby se Evropa stala světovým lídrem, 

pokud jde o energii z obnovitelných zdrojů, včetně výzkumu, inovací a technologií. 



 

 

6981/17   tj/mb 3 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

4. V souladu s Pařížskou dohodou, Agendou 2030 a marrákešským akčním prohlášením, které 

stvrdily celosvětové odhodlání bojovat proti změně klimatu a potvrdily nezvratnost přechodu 

k ekonomikám a společnostem vyznačujícím se nízkými emisemi skleníkových plynů 

a odolností vůči změně klimatu, je Rada rovněž odhodlána posílit diplomatickou činnost EU 

v oblasti klimatu a nadále při diplomatických jednáních nastolovat otázku změny klimatu jako 

strategickou prioritu, s přihlédnutím k nejnovějšímu vývoji a měnící se geopolitické situaci. 

Rada vyzývá síť zelené diplomacie EU, aby s cílem umožnit provádění těchto závěrů Rady 

v letech 2017 a 2018 co nejdříve aktualizovala stávající akční plán diplomatické činnosti 

v oblasti klimatu. 

5. Rada je odhodlána posílit ve vhodných případech synergie a společná opatření, pokud jde 

o relevantní aspekty diplomatické činnosti EU a členských států vyvíjené v oblasti klimatu 

a v oblasti energetiky. Jedná se mimo jiné o lepší využívání finančních nástrojů a nástrojů 

technické pomoci EU a členských států a posílení vazeb na další důležité oblasti politiky, 

včetně ekonomické diplomacie, spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje, jaderné 

bezpečnosti, migrace, zabezpečení vody a potravin, oceánských a mořských zdrojů, 

připravenosti na katastrofy, výzkumu a inovací. Klíčová úloha při prosazování většího počtu 

společných opatření náleží delegacím EU v koordinaci s velvyslanectvími členských států. 

6. Rada zdůrazňuje, že jsou zapotřebí trvalá a individuálně uzpůsobená partnerství se třetími 

zeměmi i s nestátními subjekty, včetně místních a regionálních orgánů, občanské společnosti 

a soukromého sektoru, s cílem podpořit provádění Agendy 2030, Pařížské dohody a strategie 

pro energetickou unii a přispět k propojení vnitrostátně stanovených příspěvků 

s vnitrostátními strategiemi rozvoje a k jejich vyústění v proveditelné politiky a opatření ve 

všech hospodářských odvětvích. Rovněž vyzdvihuje pozitivní hospodářský dopad přechodu 

k ekonomikám s nízkými emisemi skleníkových plynů na hospodářské subjekty na celém 

světě, ať již v EU nebo ve třetích zemích, jakož i důležitost posilování energetické účinnosti 

a energie z obnovitelných zdrojů v zájmu zajištění univerzálního přístupu k udržitelné energii. 

Rada se v této souvislosti domnívá, že obzvláště důležitá bude diplomatická činnost vyvíjená 

v oblasti klimatu a v oblasti energetiky v zemích G20, které produkují zhruba 

80 % celosvětového objemu emisí, přičemž současně uznává, že je třeba i nadále podporovat 

rozvojové země při naplňování jejich potřeb v oblasti zmírňování a přizpůsobování a za tímto 

účelem s nimi spolupracovat. 



 

 

6981/17   tj/mb 4 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

7. Rada rovněž vybízí k aktivnímu začlenění cílů EU v oblasti klimatu a energetiky do 

partnerství EU s mezinárodními finančními institucemi, rozvojovými bankami a dalšími 

finančními institucemi, jakož i do agendy dalších mnohostranných organizací a fór, přičemž si 

je vědoma důležitosti všech domácích zdrojů a bezpečných a udržitelných technologií 

produkujících nízký objem emisí skleníkových plynů v souladu s Pařížskou dohodou 

a strategií EU pro energetickou unii. 

8. Rada opětovně potvrzuje význam diplomatické činnosti v oblasti energetiky, která podporuje 

úsilí o zajištění udržitelné, konkurenceschopné, zabezpečené, bezpečné a cenově dostupné 

energie, pokud jde o diverzifikaci zdrojů, dodavatele a přepravní trasy, jakož i univerzálního 

přístupu k udržitelné energii, a to na základě cílů energetické unie v rámci jejího vnějšího 

rozměru a vztahů se třetími zeměmi založených na rovných podmínkách. V tomto ohledu je 

i nadále důležité poskytování pokynů prostřednictvím pravidelného zapojení na vysoké 

úrovni. Rada rovněž uznává, že přechod k čisté energii přispívá ke vzniku hospodářských 

příležitostí, k energetické bezpečnosti, bezpečnosti v oblasti klimatu, jakož i k prosperitě 

a odolnosti států a společností, a znovu zdůrazňuje, že je důležité zintenzivnit spolupráci 

s nestátními subjekty, jako jsou místní orgány, podniky, nevládní organizace, občanská 

společnost, subjekty zajišťující bezpečnost a vědecká obec. Pokud jde o oblast jaderné 

bezpečnosti, EU i nadále usiluje o prosazování a neustálé zlepšování co nejvyšší úrovně 

standardů ve třetích zemích. 

9. Rada zejména zdůrazňuje, že je naléhavě zapotřebí se zaměřit na potenciální destabilizující 

dopady změny klimatu a na důsledky, které má energetická chudoba pro rozvoj, odolnost, 

bezpečnost a migraci, a uvést svoji činnosti v soulad se všemi cíli udržitelného rozvoje, 

zejména s cíli 13 (klima), 7 (udržitelná energie), 16 (mír), 6 (čistá voda a hygienická zařízení) 

a 2 (potravinové zabezpečení). Na různých úrovních, od skupin G7 a G20 až po Radu 

bezpečnosti OSN a další mezinárodní fóra, by EU a členské státy měly s využitím stávajících 

iniciativ usilovat o širší povědomí o rizicích souvisejících s klimatem a o jejich analýzu 

a řešení a podporovat partnery EU na celém světě, aby lépe chápali, zohledňovali, předvídali 

a řešili dopady změny klimatu na vnitřní stabilitu, mezinárodní bezpečnost a vysídlování 

obyvatelstva. 



 

 

6981/17   tj/mb 5 
PŘÍLOHA DG C 1  CS 
 

10. Rada zdůrazňuje, že diplomatická činnost EU v oblasti klimatu a v oblasti energetiky musí 

nadále podněcovat a podporovat iniciativy ve zranitelných zemích, na něž nepříznivě působí 

změna klimatu, jakož i nedostatečný či dokonce nerovný přístup k bezpečné a udržitelné 

energii. EU a její členské státy poskytují finanční zdroje, přenos technologií a budování 

kapacit s cílem pomoci rozvojovým zemím zajistit, aby přizpůsobování se změně klimatu 

a zmírňování jejích dopadů a lepší přístup k udržitelné energii byly v rámci pokračujícího 

naplňování jejich stávajících závazků začleněny do všech příslušných úrovní rozhodování 

týkajícího se rozvoje. V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout a zachovat významné příspěvky 

na financování opatření v oblasti klimatu pocházející z různých zdrojů, včetně Zeleného 

klimatického fondu, mezinárodních finančních institucí a mezinárodních rozvojových bank, 

jakož i soukromých finančních prostředků, a to s ohledem na cíl Pařížské dohody usilovat 

o to, aby finanční toky důsledně směřovaly k nízkým emisím skleníkových plynů a k rozvoji 

odolnému vůči změně klimatu. 

 


